ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-CN

V/v bảo đảm cung ứng đủ

điện trong thời gian cao

điểm năm 2024, 2025 và

các năm tiếp theo

 Đắk Lắk, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Các Sở: Công Thương, Tài nguyên và Môi trường,

Kế hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Xây dựng, Giao thông vận tải, Thông tin và Truyền thông;

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Công ty Điện lực Đắk Lắk;

- Truyền tải điện Đắk Lắk;

- Các nhà máy thủy điện, điện gió, điện mặt trời trên địa bàn tỉnh;

- Chủ đầu tư dự án nguồn điện, lưới điện trên địa bàn tỉnh.

Triển khai Công điện số 38/CĐ-TTg ngày 15/4/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về việc triển khai quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các giải pháp bảo đảm

cung ứng điện trong thời gian cao điểm năm 2024 và các năm tiếp theo và

Thông báo số 183/TB-VPCP ngày 25/4/2024 của Văn phòng Chính phủ về kết

luận của Thường trực Chính phủ về tình hình bảo đảm cung ứng đủ điện trong

thời gian cao điểm năm 2024, 2025 và các năm tiếp theo và việc tổ chức triển

khai hiệu quả Kế hoạch thực hiện Quy hoạch điện VIII; theo đề nghị của Sở

Công Thương tại Công văn số 648/SCT-QLNL ngày 07/5/2024, UBND tỉnh yêu

cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tập trung triển khai thực hiện một

số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố;

Công ty Điện lực Đắk Lắk; Truyền tải điện Đắk Lắk tiếp tục tập trung triển khai

thực hiện nghiêm túc, hiệu quả nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số

9173/UBND-CN ngày 19/10/2023 về việc bảo đảm cung ứng điện cuối năm

2023 và các năm tiếp theo và Công văn số 2105/UBND-CN ngày 15/3/2024 về

việc đảm bảo cung ứng điện, cung cấp than, khí cho sản xuất điện trong thời

gian tới.

2. Các Sở: Công Thương, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường,

Xây dựng, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giao thông vận tải; Ban Quản

lý các khu công nghiệp tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố theo chức

năng, nhiệm vụ, phạm vi, lĩnh vực quản lý tích cực phối hợp, tạo điều kiện thuận

2

lợi cho chủ đầu tư các dự án nguồn điện, lưới điện trong Quy hoạch điện VIII,

Kế hoạch thực hiện Quy hoạch điện VIII thực hiện các thủ tục liên quan về đất

đai, đầu tư, xây dựng,… đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án, đảm bảo kịp thời bổ

sung nguồn điện phát triển mới, đáp ứng nhu cầu tăng trưởng phụ tải hàng năm

cho lưới điện quốc gia.

3. Công an tỉnh, Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh: Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc

phối hợp với đơn vị truyền tải điện tăng cường công tác kiểm tra, đảm bảo an

ninh trật tự hệ thống lưới điện truyền tải 500kV trên địa bàn tỉnh.

4. Chủ đầu tư dự án nguồn điện, lưới điện trên địa bàn tỉnh: Chủ động,

khẩn trương phối hợp chặt chẽ với các cơ quan quản lý nhà nước có liên quan

thực hiện đầy đủ, đúng quy định công tác đền bù, giải phóng mặt bằng, đầu tư,

xây dựng,… để hoàn thành, kịp thời đưa dự án điện vào vận hành trong thời gian

sớm nhất, đáp ứng tiến độ theo Quy hoạch điện VIII đã được Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt.

5. Truyền tải Điện Đắk Lắk, Công ty Điện lực Đắk Lắk và chủ đầu tư các

nhà máy thủy điện, điện gió, điện mặt trời đang phát điện trên địa bàn tỉnh:

- Chủ động triển khai phương án ứng phó với tình hình thiên tai, nắng

nóng diễn biến phức tạp trong thời gian tới, đảm bảo cung cấp điện an toàn, ổn

định, đặc biệt cho các phụ tải quan trọng. Đối với các chủ đập, hồ chứa thủy

điện trên địa bàn tỉnh, căn cứ vào tình hình thủy văn, lưu lượng nước đến hồ để

xây dựng kế hoạch phát điện cho phù hợp, ưu tiên điều tiết nước bảo đảm nguồn

nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh phía hạ du các hồ thủy điện trên

địa bàn tỉnh.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đảm bảo an ninh, an toàn vận hành hệ

thống lưới điện thuộc quyền quản lý. Thực hiện phương thức vận hành ổn định,

an toàn trong hệ thống điện; bố trí kế hoạch sửa chữa lưới điện hợp lý; tăng

cường công tác quản lý kỹ thuật, nâng cao năng lực khai thác thiết bị; hạn chế sự

cố, tiết kiệm chi phí, giảm tổn thất điện năng nhằm huy động tối đa và có hiệu

quả các nguồn điện trên địa bàn.

- Công ty Điện lực Đắk Lắk phối hợp với Sở Công Thương, Sở Thông tin

và Truyền thông, Cổng thông tin điện tử tỉnh, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh,

Báo Đắk Lắk, Trang thông tin điện tử của UBND các huyện, thị xã, thành phố

thực hiện công tác tuyên truyền tới khách hàng sử dụng điện về các giải pháp sử

dụng điện tiết kiệm và hiệu quả, thông báo về tình hình cấp điện trên địa bàn tỉnh.

6. Sở Công Thương:

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc việc

triển khai thực hiện Công văn này; chủ động giải quyết khó khăn, vướng mắc,

các nội dung liên quan theo thẩm quyền và kịp thời báo cáo, đề xuất UBND tỉnh

các nội dung thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh.

3

- Triển khai nội dung Công văn này đến các nhà máy thủy điện, điện gió,

điện mặt trời và các chủ đầu tư dự án nguồn điện, lưới điện trên địa bàn tỉnh để

biết, thực hiện.

Nhận được Công văn này, Thủ trưởng các đơn vị liên quan nghiêm túc

triển khai thực hiện; trường hợp khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Sở Công

Thương để được xem xét, thống nhất giải quyết./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Công Thương (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, CN (HvC3).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Hà

		2024-05-21T09:52:43+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-21T10:58:08+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-21T10:58:11+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-21T10:58:16+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-21T10:58:47+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!